---

(1) Mr. G. W. Vreede, p. 48.

„vocaten Hendrik van Castrop (een der staatsgevangenen van 22 Januarij 1798) en van Irhoven „van Dam.” Cuperum opponit Dantoni, illi frustra conati sunt summam rerum judicialium curam nostrates committere: hunc decimus m. Augusti dies A. 1792 ad fastigium sanguine madentem evexit. Tandem provocat ad exemplum cons. van der Spyk, quem, decus fori Hagani, van Hall (1) vocat „een „echten advokaat.”

Longe ita abfuit, ut eodem gradu quo exteri sint collocandi: contra quo magis degenerabat Ordinis in Gallia splendor, vergente ad finem saeculo, eo magis extremis reipublicae nostrae temporibus nobis apparent advocati illustres, quales non antea. Non tamen obliviscendum est, ei tum aliquid contigisse, quod nondum obtinuerat. Intellexerunt nempe nonnulli, non sufficere, quod advocati nostri per totam vitam inclaruissent doctrinae, probitatis, eloquentiae fama, sed, ut Ordo praesertim inde in dies magis ferret et decus et utilitatem, opus esse, ut post mortem eorum memoria celebraretur. Neque hic substituerunt. Fuere enim triumviri, van Hall, J. van der Linden et J. D. Meyer, qui praecepta eloquentiae, qua ipsi utebantur vel qua ab aliis animos incendi comperti erant, junioribus

(1) *Regtsgleerde Verhandelingen* p. 407.

collegis vel posteritati tradenda existimarent. Imprimis ut intelligamus, quantum externa conferre possint ad bene dicendi vim servandam et augendam, legatur oratio viri, quem primo loco nominavimus (1). Monet judicem patientem atque placidum multa quoque ad hoc conferre. Plura de hoc argumento scripserunt Meyerus: *Eenige denkbelden over de welsprekendheid der Nederlandsche pleitzaal* (2), van der Linden, *Redevoering over hetgeen de ondervinding van eene halve eeuw mij geleerd heeft, dat een advocaat voornamelijk behoort in acht te nemen of te vermijden* (3). Hic primum agit de consiliis juris: monet vitandum esse indignum illum morem, quo advocatus magis consulenti placere quam prodesse cupit (4), non minus quam re non bene perspecta sententiam edere; deinde honestum esse advocatum

(1) *Van Hall. Redevoering ter gelegenheid der inwijding van het paleis van Justitie te Amsterdam op den 4<sup>en</sup> October 1836 in hetzelfde gehouden.* R. V. p. 393.

(2) *Voorgedragen in de zitting der tweede klasse van het Kon. Instituut van Wetenschappen. enz. op den 29<sup>sten</sup> Aug. 1826. Verhandelingen II<sup>e</sup> D. p. 35.*

(3) *Habita ad diem 1<sup>um</sup> mensis Martii 1824 ad celebrandum quinquaginta annorum spatium ad justitiam consecratum.*

(4) *Bijnkershoek, Haagsche Mercurius p. 12; Advijs aan eenen man, die zijn zoon wilde onterven.*

debere et quomodo hanc probitatem servare possit; tum adhortatur, ne ignarus sit jureconsultus formae procedendi, hoc procuratori relinquens, cum tota saepe causa pendeat a modo, quo in iudicium deducta sit; exceptiones iniquas non esse adhibendas. Deinde ad ipsas causas orandas procedens, ante omnia curandum esse docet, ut causa bene noscatur atque jus quo in ea utendum: orationem scribendam esse initio saltem, ne stilus corrumpatur atque chaos quidam existat; orationem claram, suavem, nobilem, non ad doctrinam ostendendam sed ad causarum naturam et indolem penitus intelligendam instructam, modestam, ab injuriis immunem, quoad causa fieri sinet, brevem, atque concinnam.

*Meyerus* dolens, tam parum adhuc nostrates praestitisse in eloquentia judiciali quaerit remedia, quae haec fere eo iudice habenda sunt, quoad ab ipsis advocatis adhiberi possunt. Benevolentia iudicum est captanda sed magis attendendum est, ut quae dicuntur vera sint, atque bene cogitata ac perpensa, quam flosculis ornata aut iracundia vel misericordia dictata. Exemplis caute est utendum, placide est loquendum, nihil ad causam et factum pertinens est negligendum. Quum oratio habeatur a viro docto ad doctos, hoc ex eo quoque pateat, quod inanibus et levibus omissis, modo

allegentur ea, quae revera difficiliora aut in controversia sint. Neve tamen frigida eruditione referta sit oratio, reminiscatur advocatus inter auditores multos adesse, qui scientiae expertes sint, quique tamen captari debeant, palmam eloquentiae si reportare velit. Lucida atque perspicua sit oratio; hac enim perspicuitate lingua Gallica universalis facta est; bene ordinata et in partes divisa; cuique verbo suus tribuatur valor. Denique addit quaedam, quae sermonem magis spectant et constructionem verborum; postremum animadvertens, antiquorum populorum exempla caute adhibenda esse propter morum, legum, institutorum differentias. — Magnocum fructu, nec minore voluptate haec quae a triumviris allata sunt praecepta, meditabitur eloquentiae judiciali operam daturus.

## CAPUT VI.

### POSTERIORA ORDINIS FATA.

Pauca monenda supersunt, quae historiam spectant. In rerum politicarum enim commotionibus atque formae regiminis mutationibus, quae inde a superioris saeculi fine usque ad annum 1810 locum habuere, advocati nullis adstricti sunt novis legibus; codice d. 14 Julii 1809 confecto nunquam introducto (1), in quo minor eorum ratio habebatur neque advocati occurrunt, nisi sub generali nomine: „*praktizijns*” (Art. 205 et seqq. 339 seqq. 453

(1) Wetboek op de regterlijke instellingen en regtspleging van het Koningrijk Holland.

seqq.). Patria vero nostra cum Gallia conjuncta sub Napoleonte, et codicibus cum aliis multis legibus apud nos promulgatis, advocati quoque teneri coepti sunt Imperiali decreto, quod dicitur: „contenant règlement sur l'exercice de la profession d'avocat et la discipline du Barreau." Cum autem hoc decretum annis, quibus justitiae administratio incerta et fere in suspenso erat, elapsis, sublatum sit, de eo silere possum, eo magis, quoniam plures Galliae advocati dudum de eo iudicium tulerunt (1). Introdudtis tandem novis codicibus advocatorum officia Edictis Regiis sunt descripta, quae sunt: Besluit van 14 September 1838, n°. 3. Reglement van orde en discipline voor de Advocaten en Procureurs (2); postea quibusdam articulis mutatis, Besluit van 5 Dec. 1844, houdende wijzingen op het reglement (3). In his decretis Ordo advocatorum utique agnoscitur; non tamen is honor illi habetur, qui ipsi competere videretur. Commem-

(1) Vid. Dupin aîné *profession d'avocat*, p. 94 seqq. Edition de Bruxelles 1834 et in eodem opere, *Examen de l'ordonnance du 20 Novembre 1822 concernant l'ordre des avocats* par M. Daviel, Avocat à la cour royale de Rouen Chap. I, p. 430 seqq. Meyer *Espr. Orig. et Progr. des Inst. Judic.* T. VI, p. 548.

(2) *Staatsblad* N°. 36.

(3) *Staatsblad* N°. 61.

tarium ad haec scripsit acute, ut solet, consultissimus Schüller tot Peursum, in quo plures observationes inveniuntur, quae omnino notatu dignae sunt. De singulis vero quae Ordinem spectant quaestionibus et praeceptis agere, non est mihi consilium. Non quaeram igitur quare in causis criminalibus advocatus pro omnibus tribunalibus, curiis et Senatu Supremo orare possit, cum in civilibus coram alio tribunali, quam ubi inscriptus est albo, agere volenti, hoc ab illo collegio permitti debeat. Distinctio mihi inanis videtur, cum praeterea haec venia in praxi fere non negetur, atque e contrario Art. 4 § 4 satis caveatur, ne quis Ordini non adscriptus officio fungatur; ubi vero negari potest, via aperta est vexationibus (1). Quod attinet ad honorarium laudanda mihi videtur constitutio art. 32 decreti *Tarief van justitiekosten en salarissen in burgerlijke zaken* (2). Hoc enim convenit advocatorum dignitati. Art. 3 al. a, si de honorario leges admittas, necessaria est sequela, ad

(1) De iurejurando quoque ab advocatione praestando quod semel tantum nunc apud nos fit vid. Schüller, p. 18—29.

(2) *Staatsbl.* 1843, No. 66, »in geval van verschil over »het salaris geschiedt de begrooting door de raden van toezigt »en discipline.»

Van den Honert, *het tarief van Justitiekosten.* 's Grav. en Amst. 1844.

quam effugiendam Advocati Galli Anno 1602 a foro discessere (1); sane auget gravamina, quae contra tales leges a scriptoribus quippe contrarias dignitati in medium afferuntur (2). Confitendum tamen est, raro honestos advocatos hac contumelia affectum iri: dicit lex „desgevorderd.” Sed ab advocatis fama bene notatis nunquam vel saltem raro hoc exigetur, cum in caussis gravioribus satis amplam computandi facultatem relinquat art. 2 in fine. Nemo doleat ita regulas quasdam adesse, quae „excoriatores pauperum, canes curiarum et „devoratores civium” compescant. Neque haec res, ut vidimus, tantopere obstitit universe nostris advocatis, modo absit omnis iudicum licentia, quam art. 32 fere tollere videtur, neve quis obliviscatur: „res sanctissima est civilis scientia sed quae pretio „nummario non sit aestimanda nec dehonestan- „da (3).” Appellatio vero quae art. 33 conceditur et advocato (4) et clienti, ne unquam tali licentiae ansam praebeat! Caeterum, si in pari calamitate commune fatum solatium affert, iudicibus

(1) Vid. Loisel, *Dialogue des advocats*, initio.

(2) Vid. Schüller et omnes fere auctores qui de advocatis scripserunt.

(3) Les. 15, D. *de extraord. cogntt.*

(4) Advocati Galliae nunquam petunt honorarium Vid. Dupin, p. 79.

et graphiariis quoque norma est constituta, idemque igitur atque advocati fatum patiuntur (1).

Advocatus, qui officii sui dignitatem et perspiciat et tueri velit (2) ad has leges non recurret, memor eorum, quae eximius van der Linden inculcat: „Een Advocaat houde steeds voor oogen, „dat er niets gemeeners, niets verachtelijkers, niets „lagers kan worden uitgedacht, dan dat zijne medeburgers hem aanschouwen als eenen getabberden roofvogel, bij wien zij zich niet dan met zekeren angst en schrik vervoegen, vreezende, dat „hij, door gouddorst weggesleept geene onregvaardigheden onbeproefd late: en dat daarentegen „niets loffelijkers, niets aangenamers is, dan dat „zijne medeburgers zijne gematigdheid alomme met „lof uit bazuynen, welk goed gerucht en hoogachting weldra het gevolg zal hebben, dat zijn huis „het orakel zij van de geheele stad (3).”

(1) In Anglia procurator pro lubitu advocato honorarium solvit. Vid. Cooper, *Lettres sur la cour de la Chancellerie d'Angleterre*, p. 216.

(2) »Je veux que vous soyez avaricieux, mais d'une noble avarice, de l'avarice de votre honneur, et non de l'argent.» Pasquier *Lettres* Liv. 9, lettre 6.

(3) *Redevoering* etc. p. 45, 46.

Nos igitur his et similibus quaestionibus missis factis, diutius moremur in art. 7, decreti 5 Dec. 1844, quo advocatus vetatur simul procurator esse. Haec enim quaestio mihi videtur summi momenti. Primum docere conabor expedire reipublicae adesse Ordinem virorum, qui a nemine pendeant et inconcussa constantia justitiam solam defendant, tum conjunctionem officii Procuratoris et Advocati huic rei obstare.

Negare neque possum, neque volo, permultos viros jurisprudentiae ignaros optime de patria sua meruisse atque merituros esse, in iis quoque gubernationis officiis ac controversiis, in quibus magis vel minus juris praecepta vitae quotidianae accommodanda sint. Fortasse is, qui res externas reipublicae curat magis indigebit notione omnium, quae prodesse vel nocere aliis populis possint, quam juris gentium theoretici exactissimo studio. Attamen in regiminis forma, qua nos et nobiscum omnes fere, sive regnum sive respublica vocetur, Europae populi utuntur, necessarium est, plerosque, qui ad rempublicam vocentur, juris peritia esse munitos. Cogita enim quaestiones, quae se offerre possint de jure gentium atque publico, praesertim vero Ordinibus Generalibus munus esse impositum leges de jure publico et privato condendi. Tum ab una parte non amplius sufficient practicae illae notiones,

quas quisque cultior homo ex suis rebus secum fert, sed opus est doctrina, diversarum theoriarum cognitione: ab altera parte cavendum est, ne cerebrino cuidam generali principio, quod vocant, omnia, sive possint, sive non possint, adaptentur, quum obliviscantur homines Leibnitzium illud: „Cave a consequentiariis,” sed requiritur ut adsint homines, qui per partem vitae praxi se immiscuerunt et inde efficere possunt an lex moribus populi congruat, atque executionem recipere possit. Nonne est advocato maxime haec propria scientia? Scriptor Germanicus (1) non solum eandem profitetur sententiam, sed longius adhuc procedit, et in quaque juris constituendi quaestione advocati ut tanquam Ordo consulantur, suadet. Profecto ut ex iis iudices eligantur quique rei iudicariae supersint, necesse est: quinam enim aptiores erunt ad hoc munus suscipiendum quam advocati, qui per aliquot annorum spatium privatorum causas gesserunt? Non solum vero sufficit ut iustitia bene distribuatur; accedere debet, ut quisque in republica civis, auditis hinc et inde partium advocatis, sibi bene persuasum habeat, jus revera esse

---

(1) List, in *von Rotteck und Welcker Staatslexicon* voce, *Advocaat*. — De emendando Ordine Germanico Vid. Mittermaier *Archiv für die Civilistische Praxis* XV, p. 18, et K. F. II. Strass, *Ueber die Reform des Advocaten wesens* Berl. 1841.